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Møtebehandling 
 
Formannskapet vurderte Lars Inge Rønholts (H) habilitet, grunnet hans arbeidssted i 
Jordskifteretten. Formannskapet konkluderte med at Lars Inge Rønholt er habil og kan avgi 
stemme i saken.  
 
Lars Inge Rønholt (H) fremmet følgende tilleggsforslag: 
 

1. Om reversering skulle bli vedtatt, må ikke rettskretsene (sognegrensene) endres, 
men holdes uendret. Dette både for tingrettene og jordskifterettene.  

 
Formannskapets vedtak sendes inn som høringssvar og saken orienteres om i 
kommunestyret 28.04.22. 

 
 
Votering 
 
Ordførers innstilling, punkt 1 og 2, enstemmig vedtatt. 
Lars Inge Rønholts (H) punkt 3 ble enstemmig vedtatt.   
 
Formannskapets vedtak/innstilling  
 

1. Domstolstrukturen reverseres ikke, men opprettholdes som i dag. 
2. Det avgis et høringssvar i tråd med ordførers vurderinger i denne saken. 
3. Om reversering skulle bli vedtatt, må ikke rettskretsene (sognegrensene) endres, 

men holdes uendret. Dette både for tingrettene og jordskifterettene.  
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Ordførers innstilling: 
 

2. Domstolstrukturen reverseres ikke, men opprettholdes som i dag. 
3. Det avgis et høringssvar i tråd med ordførers vurderinger i denne saken. 

 
Vedlegg:  
Høring – endringer i domstolstruktur (brev fra Justis- og beredskapsdepartementet 
26.01.2022) 
Høringsnotat – endringer i domstolstruktur 
 
Referanser i saken 
Lov om domstolene (LOV-1915-08-13-5) 
Forskrift om inndeling av rettskretser og lagdømmer (FOR-2021-01-22-163) 
 
Bakgrunn 
I regjeringsplattformen for Støre-regjeringen, «Hurdalsplattformen», fremkommer følgende:  
 

«Gjeninnføre strukturen for domstolane før domstolsreforma av 2021 for å vareta borgaranes 
rettstryggleik og sikre sjølvstendige domstolar med stadleg leiing, med unntak for domstolar 
der domstolsleiar, kommunane i rettskretsen og dei tilsette gjennom sine tillitsvalde er samde 
om å oppretthalde dagens struktur». 
 

Med bakgrunn i dette sendte Justis- og beredskapsdepartementet ut forslag om endring i 
domstolstrukturen på høring. Hurdalsplattformen legger imidlertid opp til at det ikke skal 
gjøres endringer i strukturen der domstolsleder, kommunene i rettskretsen og de ansatte er 
enige om at dagens struktur bør opprettholdes. Departementet uttaler at de på bakgrunn av 
høringssvarene vil gjøre en konkret, helhetlig vurdering av om det foreligger reell lokal 
forankring om å beholde dagens struktur i hver enkelt rettskrets. Det vurderes av den grunn 
som riktig at Bamble kommune uttrykker sitt standpunkt i dette spørsmålet, og høringen 
legges derfor frem til folkevalgt behandling. 
 
Departementet foreslår i tråd med Hurdalsplattformen at strukturen for domstolene fra før 
domstolsreformen i utgangspunktet gjeninnføres. 
 
Saksfremstilling 
Det redegjøres i det følgende kort for høringen, samt domstolstrukturen før og etter 
strukturreformen i 2021. Det vises til det vedlagte høringsnotatet for fullstendig oversikt over 
de gjennomførte endringene og bakgrunnen for disse, samt departementets vurderinger og 
begrunnelser for å gjeninnføre strukturen fra før 2021. 
 

1. Høringen 
Ut over høringsinstansenes overordnede innspill til endringen av domstolstrukturen, ønsker 
departementet innspill til enkelte forslag som vil gjøre seg gjeldende dersom dagens struktur 
skal reverseres. Forslagene omhandler: 

 styrking av lokale domstoler for å gjøre dem mindre sårbare (pkt. 3.2.3) 
 adgangen til å opprette felles domstolledelse (pkt. 3.2.2) 
 enkelte prinsipielle spørsmål som en eventuell endring vil reise (pkt. 4) 

 
Høringen omhandler organiseringen av tingrettene og jordskifterettene, men departementet 
påpeker at eventuelle endringer i organiseringen av førsteinstansdomstolene vil kunne 
medføre endringer for lagmannsrettene. 
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2. Domstolstrukturen før reformen i 2021 
Før strukturreformen i 2021 var det 60 alminnelige domstoler i første instans. Enkelte 
domstoler hadde felles ledelse, og i alt var det 50 sorenskrivere. Alle tingrettene dekket hvert 
sitt geografiske område (rettskrets), bestående av én eller flere kommuner. I Telemark var 
det tre rettskretser; Aust-Telemark tingrett, Nedre Telemark tingrett og Vest-Telemark 
tingrett. 
 
Før innføringen av reformen var det 34 jordskifteretter, og i alt 28 jordskifterettsledere. 
Jordskifterettene var inndelt i jordskiftesogn (rettskretser) som dekket flere kommuner. I 
Telemark var det to jordskifteretter; Nedre Telemark jordskifterett og Øvre Telemark 
jordskifterett. 
 

3. Dagens domstolstruktur 
Dagens domstolstruktur, med større kollegiale enheter, ble fastlagt ved sammenslåing av 
tingretter og jordskifteretter gjennom Solberg-regjeringens strukturreform våren 2021. Det er i 
dag 23 rettskretser (tingretter) og 65 rettssteder, i tillegg til fire ubemannede rettssteder. Hver 
tingrett har en sorenskriver som leder, og så mange tingrettsdommere som til enhver tid er 
bestemt, jf. domstolloven § 19.  
 
Det er etter reformen 19 jordskifterettskretser og 34 rettssteder. Hver jordskifterettskrets har 
mellom ett og tre rettssteder. Jordskifterettene har én jordskifterettsleder som også er 
jordskiftedommer, og så mange jordskiftedommere som til enhver tid er bestemt, jf. 
jordskifteloven § 2-3. 
 
For domstolene i Telemark medførte reformen at Aust-Telemark tingrett, Nedre Telemark 
tingrett og Vest-Telemark tingrett ble slått sammen til Telemark tingrett, med rettssteder i 
Skien, Kviteseid og Notodden. Videre ble Nedre Telemark jordskifterett og Øvre Telemark 
jordskifterett slått sammen til Telemark jordskifterett, med rettssteder i Skien og Kviteseid. 
Alle rettsstedene ble opprettholdt, og strukturendringene fikk ingen direkte konsekvenser for 
kommunene i Grenland. Den vesentligste endringen, er at det i dag er felles ledelse for de 
tre rettsstedene (de to tidligere sorenskriverstillingene er erstattet av embetsdommere). 
 

4. Særskilt om situasjonen for Telemark tingrett og Telemark jordskifterett 
Ordførerkollegiet i Grenland har avholdt møter med Telemark jordskifterett (08.02.2022) og 
Telemark tingrett (01.03.2022). Telemark tingrett viste i møtet til at det over tid har vært en 
ubalanse mellom dommerressurser og saksmengde i de tre tidligere tingrettene. Den nye 
strukturen gjør det mulig å utnytte ressursene på en bedre måte, ved å fordele oppgavene på 
tvers av kontorstedene. Det ble videre pekt på at strukturreformen har medført et bredere og 
bedre faglig miljø for både dommere og saksbehandlere. Konsekvensene av reformen for 
domstolene i Telemark har således vært positive, med jevnere arbeidsbelastning og mindre 
sårbarhet. Dette vil over tid medføre at saksbehandlingstidene for Telemark som helhet går 
ned. 
 
Telemark tingrett var i møtet med ordførerkollegiet tydelige på at det ikke er ønskelig å 
reversere dagens struktur i Telemark. 
 
Ordførers vurdering 
Ordfører mener at domstolstrukturen bør opprettholdes som i dag, og vil i det følgende 
begrunne dette standpunktet.  
 
Etter ordførers vurdering er større enheter mer robuste, og sikrer i større grad publikums 
rettssikkerhet gjennom bedre tilgang på fagkompetanse og dertil god kvalitet i tjenestene. 



 

Dokumentnr.: Doknr  side 4 av 4 

Dette er avgjørende for å opprettholde publikums tillit til domstolene. Større enheter med 
felles ledelse muliggjør også effektiv ressursutnyttelse som medfører jevnere 
arbeidsfordeling mellom rettsstedene. Ordførers vurderinger bekreftes av Telemark tingrett 
som trekker frem flere av de samme momentene som begrunnelse for hvorfor dagens 
struktur bør opprettholdes. 
 
Ordfører er videre opptatt av domstolenes nærhet til publikum. Det er et viktig prinsipp at 
domstolenes tjenester er tilgjengelig for publikum, og at det sikres lokal forankring, samt 
forståelse for lokale forhold. Rettsstedene i Telemark ble videreført slik de var før 2021, og 
arbeidsplassene ble opprettholdt. Den vesentligste endringen var således innføringen av 
felles ledelse, noe ordfører vurderer som et viktig grep for å sikre jevnere saksinngang og 
arbeidsbelastning for kontorstedene i Telemark. 
 
Dagens struktur trådte i kraft våren 2021, og har således hatt kort virketid. Etter ordførers 
vurdering er dette for kort tid til å se effekten av endringene fullt ut. Ordfører mener derfor at 
en eventuell reversering av reformen bør avventes, og at et slikt vedtak i så fall bør bygge på 
et bredt erfaringsgrunnlag. 
 
Dersom den pågående prosessen medfører at domstolstrukturen blir reversert, mener 
ordføreren at ordningen før reformen i 2021 bør gjeninnføres. Dette innebærer at 
rettskretsene ikke justeres, og at de tre domstolene ledes av hver sin sorenskriver. Dette 
synet støttes både av ordførerkollegiet i Grenland og av Telemark jordskifterett. Ordfører er 
imidlertid kjent med at det er ulike synspunkt på dette i Telemark. 
 
Høringsnotatet inneholder forslag knyttet til styrking av lokale domstoler for å gjøre dem 
mindre sårbare ved en eventuell gjeninnføring av tidligere domstolstruktur. Dersom 
domstolstrukturen i Telemark reverseres, støtter ordfører de tiltakene departementet 
beskriver hva gjelder å legge til rette for bedre samarbeid og redusere sårbarhet for mindre 
domstoler, samt sikre ressurser for å øke antallet embetsdommere i de mindre domstolene. 
Forslaget om å øke bevilgningene til videre digitaliseringsarbeid i domstolene vurderes også 
som viktig, uavhengig av struktur.  
 
I høringsnotatet reises det noen prinsipielle spørsmål som høringsinstansene inviteres til å 
uttale seg om. Ordfører vil til punkt 4.1 om barnesakene påpeke at det uavhengig av 
domstolstruktur bør settes fokus på å sikre barns interesser og rettssikkerhet. Videre bør det 
arbeides med å sikre god barnefaglig kompetanse i domstolene. 
 
I punkt 4.3 om jordskifterettene beskrives en utfordrende rekrutteringssituasjon. Ordfører 
mener det er viktig at regjeringen iverksetter tiltak for å sikre bedre rekruttering til 
jordskifterettene, og stiller seg bak de tiltakene som beskrives. 
 
Ordfører mener at domstolenes erfaringer med den nye strukturen må legges til grunn for 
kommunens innspill i denne saken. Både Telemark tingrett og Telemark jordskifterett er 
tydelige på at de ikke ønsker at dagens domstolstruktur reverseres. 
 
Ordfører anmoder kommunestyret om å stille seg bak innstillingen i saken. 
 
 
 RETT UTSKRIFT 
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